Vì đến đời vua thứ tư của triều Nguyễn là Tự
Đức trở về sau người ta gọi ông là Ngô Thời Nhiệm chẳng qua sợ phạm húy, đó là vì vua Tự
Đức có cái tên cúng cơm là Nguyễn Phúc Thì và tên hiệu là Hồng Nhậm.

Đinh Cường vẽ lại dựa theo bản in gỗ “Điếu ngự giác hoàng, in vào đời
Cảnh Thịnh (Bính Thìn 1796) của Trúc Lâm tông chỉ nguyên thanh của Ngô
Thì Nhậm.

Ông được đánh giá dưới nhiều phương diện khác nhau, một nhà nho uyên
bác, một nhà chính trị tài ba và một nhà ngoại giao lỗi lạc. Ngoài ra ông còn
được coi như một trong những cư sĩ đóng góp nhiều cho Thiền học phái
Trúc Lâm.

Ngô Thì Nhậm khảng khái đáp lại:
Thế Chiến Quốc, thế Xuân Thu, gặp thời thế, thế thời phải thế

(Vế đối lại cũng có 5 chữ thế, nói lên được hoàn cảnh và khí phách của người anh hùng.
Và vế đối cũng có chữ thời là tên đệm của Ngô Thời Nhiệm).

Truyền thuyết thứ hai: Sau Tết Quý Hợi 1803, Gia Long cho lính đi bắt ba vị tiến sĩ đồng
khoa thi năm Ất Mùi 1775 là Phan Huy Ích, Nguyễn Thế Lịch và Ngô Thì Nhậm ra Văn Miếu
nhận đòn "đả trượng" (1) vì tội đã là sĩ phu, là triều sĩ đại khoa mà lại đi theo "Ngụy Tây".

(1) Đả truợg: đánh bằng gậy cho đến chết. Nguyễn Thế Lịch và Phan Huy Ích về nhà sống
một cuộc đời khác. Riêng Ngô Thì Nhậm về lại quê ở Tả Thanh Oai không bao lâu sau thì qua
đời, hưởng thọ 57 tuổi.

(Chân dung Ngô Thì Nhậm)

Họa sĩ Đinh Cường vẽ lại dựa theo bản in gỗ “Điếu ngự giác hoàng, in vào
đời Cảnh Thịnh (Bính Thìn 1796) của Trúc Lâm tông chỉ nguyên thanh của
Ngô Thì Nhậm

Chữ nghĩa lơ mơ lỗ mỗ

Theo “Tự điển tiếng Viêt dành cho học sinh” ở Hà Nội (Vũ Chất):

Bóng đèn: Bóng làm bằng chai trong có tim đốt bằng hơi điện.

Giai thọai xóm chữ làng văn

Câu đối Đặng Trần Thường và Ngô Thì Nhậm - 2

Bắc Bình Vương dẫn quân ra bắc lần thứ nhất rồi về Nam. Trước khi lên
đường, Vương chọn năm sáu viên văn thần là Phan Huy Ích, Nguyễn Thế Lịch (1)... phong
cho quan tước.

Ông là dịch gỉa bản Chinh phụ ngâm của Đặng Trần Côn. Ông mất năm 1822.

(1) Gia Long 1803 cho bắt ba vị tiến sĩ đồng khoa thi năm Ất Mùi 1775 là Phan Huy Ích,
Nguyễn Thế Lịch và Ngô Thì Nhậm ra Văn Miếu nhận đòn "đả trượng" (sic) vì tội đã là sĩ phu,
là triều sĩ đại khoa mà lại đi theo "Ngụy Tây".

Giai thọai xóm chữ làng văn

Câu đối Đặng Trần Thường và Ngô Thì Nhậm